
GSEducationalVersion

Revitalizace areálu bývalé
sušárny chmele v Trnovanech

Bc. Tereza Stejskalová
diplomová práce

atelier Girsa
FA ČVUT ZS 2022/2023



Revitalizace areálu bývalé sušárny chmele v Trnovanech

Fakulta architektury ČVUT v Praze
151 14 Ústav památkové péče
Ateliér Girsa

Autor práce:   Bc. Tereza Stejskalová
Vedoucí práce:   prof. Ing. arch. Akad. arch. Václav Girsa
Spolupráce na DS:  Bc. Klára Gryčová
Odborní konzultanti:  doc. Ing. daniela Bošová, Ph.D. (požárně bezpečnostní řešení)
    Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.d. (technika prostředí staveb)
    Ing. Ondřej Novotný (stavebně konstrukční řešení)



54

OBSAH

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE    6

PROHLÁŠENÍ AUTORA     8

ÚVOD       10

ČÁST 1 - ANALÝZA MÍSTA    13 

ČÁST 2 - NÁVRH      57

ČÁST 3 - PRŮVODNÍ ZPRÁVA    111

ČÁST 4 - ZÁVĚR      119

ČÁST 5 - LITERATURA A PRAMENY   121



6 7



8 9



1110

ÚVOD

Diplomní práci předcházel diplomní seminář, jehož cílem 
bylo seznámit se se žateckou chmelařskou krajinou. Před-
mětem této práce je revitalizace areálu č.p. 8  s bývalou 
sušárnou chmele hassmann a mlýnem v trnovanech.  
žatecko usiluje o  zápis do seznamu unesco, což by podle 
předpokladu mělo mít velký vliv právě na místní turismus. 
Tento návrh počítá se zapsáním so seznamu a jeho cílem je 
přilákat další turisty do zdejší malebné oblasti. Projekt 
by měl dále nabídnout nové kulturní využití a  přilákat 
mladé lidi, kteří by si přáli žít na vesnici.



13

ČÁST 1 - ANALÝZA

obsah

ZÁKLADNÍ ÚDAJE     14
UMÍSTĚNÍ A DOPRAVNÍ DOSTUPNOST   16
OBČANSKÁ VYBAVENOST    18
PŘÍRODNÍ PAMÁTKY A TURISTICKÉ CÍLE  19
ÚZEMNÍ PLÁN       20
ÚSES       21
TRNOVANY HISTORIE     22
FOTODOKUMENTACE     30
SUŠÁRNY CHMELE, HISTORICKÝ VÝVOJ   34
SWOT       38
DOKUMENTACE SOUČASNÉHO STAVU OBJEKTŮ  40



14 15

Základní údaje

trnovany - Součást města žatec

 Okres:     LOUNY
 Kraj:    ÚSTECKÝ
 Rozloha:   0,92 KM2

 Nadmořská výška:  190 m.n.m.
 počet obyvatel:   26 (K ROKU 2021)
 POČET DOMŮ:   15
 plocha řešeného území:  101 500 m2

ŽATEC

 Rozloha:   42,68 km2 
 Nadmořská výška:  233 m.n.m.
 počet obyvatel:   18 570 (k roku 2022)
 počet domů:   2 723 (k roku 2021)
 počet částí obce:  7

chmelnice trnovany,
zdroj: vlastní foto, 2022

žatec
zdroj: vlastní foto, 2022



1716

umístění a dopravní dostupnost

Obec Trnovany je součástí města Žatec a nachází se v Ústeckém kraji, asi 85km od Prahy. Jedná se o malou 
vesnici, kde v současné době žije 31 obyvatel.
Obec protíná silnice II.třídy II/255, která spojuje Nemilkov a Postoloprty.
Nachází se zde autobusová zastávka, odkud jezdí tři autobusové linky do Žatce, ze kterého je dobré spo-
jení do okolních měst. Dále je zde vlakové nádraží,  odkud jezdí osobní vlaky do České Lípy, do Loun nebo 
do Lovosic, kde jezdí rychlíky.
Územím obce prochází cyklotrasa 6 Ohře a je zde několik turistických stezek.
Další možností dopravy do Žatce je lodní, kdy cesta dlouhá 6km, trvá po řece Ohři 60 minut.

trnovany, poloha
zdroj: čúzk

trnovany, poloha
zdroj: čúzk



1918

občanská vybavenost

Trnovany jsou malá obec, součástí města Žatec. V současné době je zde celkem 15 čísel popisných a k roku 
2021 zde bylo evidováno 26 obyvatel. Celková rorzloha obce je 0,92km2 a nenachází se zde žádná občan-
ská vybavenost. Trnovany jako samostatná obec nenabízí žádné pracovní příležitosti. Lidé dojíždí jak za 
prací tak za studiem nejčastěji do nedalekého Žatce nebo do 20km vzdáleného města Most.
Veškerá základní občanská vybavenost se nachází v Žatci vzdáleném 5km od Trnovan. Nachází se zde 7x 
mateřská škola, 8x základní škola, 5x střední škola nebo odborné učiliště, 8x supermarket, nemocnice, 
domov pro seniory, městský úřad, restaurace, kavárny, pekárny. Pro trávení volného času je zde spor-
tovní centrum s venkovním bazénem, vnitřní bazén, bowling, taneční kluby, divadlo, kino, knihovna nebo 
muzeum. 

přírodní památky a turistické cíle

Trnovany se nachází v Mostecké pánvi, v nadmořské výšce asi 200m.n.m. Pánev obklopují ze západní strany Kruš-
né a Doupovské hory, z východu České středohoří  z jihu přírodní park Džbán.
Obcí protéká potok Blšanka, který se nedaleko za ní vlévá do řeky Ohře. Nedaleko se nachází vodní nádrž 
Nechranice.
Žatecko je chmelařská oblast, známá výrobou piva. V celé oblasti se nachází rozlehlé chmelnice. 
Obcí prochází dvě turistické trasy, které vedou na nedaleký zámek Stekník, kde se nachází rozcestí několika 
dalších tras. Pro turisty je lákavá celá chmelařská oblast a častým cílem je právě město Žatec. Za památkami 
turisté nejčastěji vyráží na nedaleký zámek Stekník, zámek a pivovar v Postoloprtech nebo například zámek 
v Lounech. Přímo v Trnovanech se nachází novogotická bývalá sušárna chmele, kaplička Sedmibolestné Panny 
Marie, nebo socha sv. Jana Nepomuckého.
Oblast okolo Trnovan by měla být v nedaleké době zapsána do seznamu UNESCO, což by mělo mít velký vliv na 
místní turismus. Turismu by také mělo pomoci obnovení vlakového nádraží v Trnovanech.

trnovany, turistické cíle
zdroj: čúzk

trnovany, občanská vybavenost
zdroj: čúzk

vývoj počtu obyvatel v obci
zdroj: český statistický úřad



2120

územní plán

Podle územního plánu je areál sušárny chmele a  mlýnu veden jako smíšená obytná plocha vesnická. 
Pozemky před areálem směrem ke vsi jsou smíšená plocha nezastavěná a na druhou stranu se nachází 
chmelnice. Většina ploch v obci je určena jako smíšená obytná plocha vesnická, nebo případně bydlení 
vesnického typu. Pouze malá vyasfaltovaná náves je značena jako veřejné prostranství. V plánu je také 
obnovení vlakového nádraží a oprava koridoru pro železnici.

ÚP ŽATEC



2322

úses

ÚP ŽATEC



2524

TRNOVANY HISTORIE HISTORICKÉ MAPOVÉ PODKLADY

První písemná zmínka pochází z roku 1088.
Vberní rule zroku 1654 najdeme Trnovany pod názvem Derlovany, které spadají pod nedalekou obec Dob-
říčany. Uvádí se zde, že v obci byl jeden sedlák a jeden chalupník. Stejný stav byl tedy pravděpodobně 
i dříve, před třicetiletou válkou.
Při dalším soupisu poddanského majetku, tedy v Tereziánském katastru kolem roku 1748 nacházíme, že 
Trnovany stále spadají pod Dobříčany. Nachází se zde celkem 4 usedlosti z toho dva domkáři (až 5 str.) 
a dva hospodáři (do 30 str. orných polí). Lidé se zde věnovali hlavně chmelařství a dobytkářství. Údaje 
o robotě zde nejsou zaznamenány.
Na mapách stabilního katastru z roku 1843 mají Trnovany 9 usedlostí. Pět z nich je soustředně umístěno 
kolem cesty. Usedlost číslo 8 (Hassmann), je od uskupené zástavby situována jižněji, jednalo se o mlýn 
s náhony, v roce 1908 k němu byla na místě původní stodoly přistavěna sušárna. Usedlost číslo 9 (Schöf-
fl), je od centra obce situována východně, v cípu soutoku Ohře a Blšanky.
Výrazným zásahem byla pro obec výstavba železnice, která probíhala v letech 1871 – 1873. Železnice 
rozdělila střed obce na dvě části a na místě původního návesního prostoru byly umístěny závory. Sever-
ně od obce byla vystavěna nádražní budova.
V mapách stabilního katastru je zaznamenána reambulace z roku 1877, kdy se zástavba začala rozrůs-
tat jihovýchodně podél cesty Žatec – Louny. V této zástavbě vznikla například pekárna nebo škola.
Trnovany stály na důležité cestě po které se svážel z okolních obcí chmel do Žatce. Proto zde v minulos-
ti byly hostince, pro občerstvení vozků.
Vzhledem k  tomu, že se obec nachází v  pohraničí bylo zde velké procento německých obyvatel, kteří 
byli po 2. světové válce odsunuti. Během druhé poloviny 20. století se obec již nikdy nepodařilo dosídlit 
v původním rozsahu. Z toho důvodu došlo k demolici některých objektů či jejich nešetrné přestavbě.
Mezi lety 1992 – 1999 byla původní silnice do Žatce narovnána a vznikla tím další velká bariéra.
Původní struktura, měřítko i hmotové řešení historické zástavby je však stále čitelné a v rámci sídla 
je dodnes dochováno několik mimořádně autentických chmelařských objektů, které díky své hmotě, 
umístění v krajině, konstrukčnímu řešení i architektonickému ztvárnění patří mezi ikonické stavby celé 
žatecké chmelařské oblasti.

I. Vojenské mapování 1764 - 1768, (rektifikace 1780 - 1783) M 1 : 28 800
zdroj: geoportál čuzk

II. Vojenské mapování 1836 - 1852 M 1 : 28 800
zdroj: geoportál čuzk



26 27

III. Vojenské mapování 1877 - 1880 M 1 : 25 000
zdroj: geoportál čuzk

Originální mapy stabilního katastru, 1843 (reambulance 1877) M 1 : 2 880
zdroj: geoportál čuzk

Originální mapa stabilního katastru, 1843
zdroj: geoportál čuzk



28 29

Ortofotomapa 1953
zdroj: geoportál čuzk

Ortofotomapa 2021
zdroj: geoportál čuzk nezkolaudovaná silnice

chybějící zástavba

stávající zástavba
katastrální mapa

zdroj: gryčová, 2022



30 31

fotodokumentace obce - historické fotografie

pohlednice, neznámý rok
zdroj: starepohledy.cz

pohlednice, neznámý rok
zdroj: starepohledy.cz

pohlednice 1920
zdroj: Profila.cz, 2022

pohlednice, neznámý rok
zdroj: Profila.cz, 2022



32 33

fotodokumentace obce - stávající stav

ŽELEZNICE, NÁVES
zdroj: efler, 2021

ŽELEZNICE, NÁVES
zdroj: Efler, 2021

KAPLIČKA, SOCHA SV. JANA NEPOMUCKÉHO
zdroj: efler 2021

PŘÍJEZD DO VSI
zdroj: efler, 2021

VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ
zdroj: efler, 2021

SUŠÁRNA SCHOFFL
zdroj: efler, 2021



34 35

SUŠÁRNY CHMELE - HISTORICKÝ VÝVOJ

Vznik sušárny má návaznost na rozvoj chmelařství. Chmel se původně sušil ve dvorech na slunci. Později 
se prokázalo, že sluneční paprsky odebírají chmelu pivovarsky užitné látky, a tak se začal sušit na roz-
ložených podlahách přirozeným teplem ve stínu. Ve městech sušení probíhalo na půdách pivovarenských 
domů, kdy se chmel rozprostřel na podlahu nebo na lísky a třikrát denně se obracel. Pro odvod vlhkosti 
byly na střechách vybudovány speciální otvory, tzv. volská oka, vikýře nebo dlouhé průvětrné otvory. 
Tato metoda, sušení přirozeným teplem, trvala několik dní a byla závislá na počasí a náročná na prostor. 
Z toho důvodu byly hledány rychlejší způsoby sušení. V roce 1858 přišel František Holý (ředitel první ze-
mědělské školy v Rabíně u Netolic) s nápadem sušením na lískách na stojanech. Na Žatecku se koncem 19. 
století místo stojanů rozšířily provazové závěsy s oky na lísky uspořádané nad sebou jako na stojanech. 
I tak sušení chmele ovlivňovalo počasí. Za suchého počasí se chmel sušil 2-4 dny, za vlhkého počasí sušení 
trvalo až 10 dní.
Druhá polovina 19. století a  s  ní spojené zmírnění poddanských povinností (1848) znamenala rozvoj 
v  pěstování chmele, rozloha chmelnic se značně zvětšila. S  větší rozlohou chmelnic bylo zapotřebí 
zvětšit i rozlohu hospodářských usedlostí, byly tedy přistavovány nové objekty a existující budovy byly 
navyšovány o patra. Mimo to se hledaly nové způsoby, jak chmel usušit co nejrychleji. Lísky se skládaly 
například co nejblíže k topeništi, komínu nebo se speciálně upravovaly sušárny na ovoce, ale anii to ov-
šem nestačilo.
Z  toho důvodu se pozornost v  80. letech 19. st. začala ubírat k  teplovzdušnému sušení chmele. Touto 
metodou se chmel sušil již v Anglii a Bavorsku a přinášela jen samé výhody. Urychlení procesu sušení, 
lepší kvalita a z toho vyplývající delší doba skladování. Sušení touto metodou šetřilo i potřebnou plochu 
a množství pracovní síly. A tak se od těchto let začaly v českých chmelařských oblastech objevovat hor-
kovzdušné sušárny hvozdového typu s topeništěm na úrovni přízemí.
Na počátku 20. století tento typ sušárny dotvořili do funkční dokonalosti Jan Linhart a Jan Vltavský. 
Opatřili topeniště účinnými kotli, topné roury umístili do komor v několika výškových úrovních v dia-
gonálním směru, doplnili systém větracích kanálků zajišťujících plynulou cirkulaci teplého vzduchu, 
kovové lísky umístili zpravidla do tří úrovní a vymysleli také mechanismus pro jejich mechanické sklá-
pění. Sušárny patentu Linhart nebo Vltavský během třiceti let 20. století zcela opanovaly trh. Díky své 
mimořádné účinnosti byly vyváženy i do ostatních chmelařských oblastí v Evropě (zejm. Bavorska).
(str. 115, UNESCO Žatec 2021)
Ve 20. letech 20. století bylo v Žatecké oblasti téměř 5 500 sušáren. Prakticky každá vesnická usedlost 
měla vlastní sušárnu, bylo to velice ekonomicky výhodné. Svoje bohatství majitelé usedlostí dávali na-
jevo velkou zdobností jejich stavení. Dobře patrné je to na obci Stekník.
Budoucnost sušáren je značně ovlivněna odsunem Němců po 2. světové válce. V 60. letech jsou tyto sušár-
ny nahrazeny sušárnami pásovými, které dokážou usušit více chmele za ještě kratší dobu. V dnešní době 
se jedná o poměrně opomíjené téma i přesto, že zájem o tyto stavby stoupá. Mezi výjimku potvrzující pravi-
dlo patří i manželé Mejcharovi, kterým sušárna Hassmann patří a jejíž záchrana je středem jejich zájmu.

SUŠÁRNA CHMELE HASSMANN V USEDLOSTI Č.P. 8

POPIS OBJEKTU

Jedná se o  dvoupatrovou obdélnou budovu s  delší osou orientovanou severojižním směrem. Budova je 
dvoupatrová, rizalit přiložený k severnímu průčelí je třípatrový. Vyzděna je z lomového opukového kame-
ne v kombinaci s pohledovým cihelným zdivem. Sušárna je kryta sedlovou střechou s hřebenem rovnoběž-
ným s delší osou, krytinu tvoří pálená střešní taška bobrovka v jednoduché skladbě na husté laťování. 
Na jižní straně prostupuje střešní rovinou nakládací vikýř se sedlovou střechou krytou rovněž bob-
rovkou. Rizalit je ukončen sedlovou střechou, kterou v hřebeni prostupuje hranolové těleso výparníku 
s plechovým pláštěm, výparník je ukončen lucernou s jehlancovou střechou a ozdobnou bleskosvodnou 
tyčí.
Hmotu budovy doplňuje věžička, pod kterou se v rizalitu nacházejí dva hvozdy, sloužící k odvětrávání su-
šícího vzduchu. Dopravu chmele do podkroví umožňoval nakládací bedněný vikýř s vrátkem předstupující 
před jižní konec západního průčelí. V interiéru se dochovalo topeniště, systém shozových otvorů vyřeza-
ných v podlahách i dřevěná žebříková schodiště. Na úrovni prvního patra objektu se v každém hvozdu na-
lézá pásový otvor sloužící k zasouvání rakví s chmelem. Nad otvory je dochován pákový mechanismus pro 
ovládání sklopných lísek a na délku krovu jsou zavěšené kolejnice pro dopravu rakví s chmelem. Velmi 
zajímavá je výmalba interiéru šmolkovými nátěry, jejichž cílem bylo zabránění vletu hmyzu do interiéru, 
a která se v sušárnách sice objevuje často, ale většinou jen lokálně na vnitřních špaletách oken.
Fasády jsou pojaty v duchu neogotického slohu, kombinující omítané plochy a režné cihelné zdivo. Západní 
vstupní průčelí se dělí na severní část rizalitu a vlastní objekt, jehož průčelí je členěno čtveřicí cihel-
ných hranolových opěráků na tři pole, z nichž prostřední je o třetinu širší než pole postranní. Mohut-
nější nárožní opěráky stoupají nad rovinu korunní římsy a vrcholí zdobnými oktogonálními hlavicemi. 
Subtilnější dvojice opěráků rovněž přesahuje nad korunní římsu a je zakončena pultovými stříškami se 
zdobnými římsami.
Přízemí jižního pole je hladce omítané s obdélným polem s hrubou omítkou. Střední pole je prostoupe-
no rozměrným obdélným vjezdovým otvorem s přímým překladem, nad nímž se nachází dvojice drobných 
obdélných segmentově vykrajovaných polí z hrubé omítky a cihelný segmentový oblouk rozepřený mezi 
dvojici opěráků.

Sušárna chmele Hassmann se nachází na jižním kraji obce Trnovany u silnice ze Žatce do Loun. Spadá pod 
usedlost č.p. 8, tedy areál bývalého mlýna. Sušárna vznikla na místě původní stodoly a její předpokláda-
ná datace sahá k roku 1908, jak je uvedeno na severním štítu objektu. Pod datací jsou dále uvedena jména 
tehdejších majitelů Franze a Míny Hassmann. Rodina Hassmannů, která sušárnu na počátku 20. století 
vlastnila, patřila k nejvýznamnějším pěstitelům chmele. Její rodinné chmelové známky jsou součástí ka-
binetu chmelových známek Regionálního muzea v Žatci.



36 37

Severní pole je otevřeno jedním vstupním otvorem a otvorem okenním se segmentovými záklenky rámovanými režným 
cihelným zdivem. Nad otvory je opět obdélné pole s hrubou omítkou na hladce omítaném základu a dvojicí drobných 
segmentově vykrajovaných polí s hrubou omítkou. První a druhé patro jsou otevřeny u postranních polí dvěma páry, 
u středního pole třemi páry, sdružených převýšených hrotitých okenních otvorů oddělených od sebe a od opěráků 
cihelnými lizénami. V parapetní části otvorů se nachází cihelný pás se zubořezem podpíraný cihelnými konzolkami 
a nad otvory cihelné segmentové oblouky rozepřené mezi lizénami. Mezi otvory prvního a druhého patra a nad otvory 
druhého patra je otevřen pás drobných na výšku obdélných větracích otvorů.
Do jižní dvojice sdružených otvorů jižního pole zasahuje spodní bedněná část nakládacího vikýře. Průčelí je uvozeno 
prostě předsazeným cihelným soklem a horizontálně členěno podokenními pásy okenních otvorů prvního a druhého 
patra a ukončeno zdobnou cihelnou korunní římsou vynášenou lizénami.
Západní průčelí rizalitu je koncipováno obdobně jako na hmotě budovy. Vymezeno je namísto opěráků cihelnými lizé-
nami, z nichž severní je širší a vrcholí nad rovinou korunní římsy cihelnou zdobnou římsou, nad níž je umístěn zdobný 
oktogonální nástavec s jehlancovou stříškou. Přízemí je opatřeno obdélným polem z hrubé omítky na hladce omíta-
ném základu a otevřeno je kruhovým okenním otvorem rámovaným cihlami a hladce omítaným pásem. V lizénách jsou 
otevřeny nad soklem drobné obdélné otvory pro přívod vzduchu. Patra jsou pak otevřena dvojicí sdružených převý-
šených hrotitých okenních otvorů s postranními cihelnými lizénami s rozepřeným cihelným segmentovým obloukem 
nad otvory a cihelným parapetním pásem se zubořezem a konzolkami. Průčelí je opět uvozeno cihelným soklem, para-
petními pásy a vrcholí zdobnou korunní římsou.
Východní průčelí je koncipováno zcela shodně s průčelím západním, s tím rozdílem, že ve středním poli přízemí není 
otevřen vjezdový otvor a v severním poli absentuje vstupní otvor, na jehož místě je otevřen pouze otvor okenní.
Jižní průčelí není otevřené žádným otvorem a celá plocha, včetně štítu, je členěna obdélnými poli hrubé omítky na 
hladce omítaném základu. Štít vrcholí drobným obdélným nástavcem s kruhovým okenním otvorem. Na úrovni přízemí 
je zřetelný neomítaný otisk po zaniklém přilehlém přízemním objektu se sedlovou střechou.
Severní průčelí rizalitu je z boku svíráno cihelnými lizénami, ke kterým jsou na úroveň vysokého přízemí přiloženy 
cihelné hranolové opěráky zakončené hlavicemi. Průčelí je dále členěno dvojicí lizén na tři pole, z nichž prostřední 
je na úrovni přízemí a prvního patra dále děleno širokou cihelnou lizénou na dvě pole. V patě široké lizény se nachází 
dvojice obdélných otvorů, shodné se nacházejí i v postranních polích. Prostřední dvě pole prvního patra jsou otevře-
ny po jednom převýšeném hrotitém otvoru s cihelnými šambránami kopírujícími hrotité záklenky. Ostatní pole přízemí 
a prvního patra jsou bez otvorů a členěna jsou pouze obdélnými poli s hrubou omítkou na hladce omítaném základu. 
Prostřední pole druhého a třetího patra jsou otevřena dvojicemi převýšených hrotitých otvorů rámovaných cihel-
nými šambránami, zbylé plochy jsou hladce omítané. Dvojice lizén v ploše průčelí vyrůstají nad rovinu trojúhelného 
štítu, kde vystupují jako hranolové pilíře vynášející přímý úsek korunní římsy, která obíhá pilíře a tvoří tak jejich 
hlavice. Na hlavice pilířů jsou nasazeny zdobné hranolové cihelné nástavce komínových těles, které se nacházejí ve 
zdivu za lizénami. Obdélné pole pod korunní římsou je vyplněno cihelným zdivem, které je na spodní straně podpíráno 
konzolami kladenými stupňovitě v úhlu střechy. Na ně navazují šikmé boční části štítu rozepřené mezi lizény, které 
jsou završeny zdobnou cihelnou římsou podpíranou shodnými konzolami. V prostředním poli je na úrovni štítu otevřen 
kruhový otvor rámovaný cihlami. Nad otvorem je z cihel vyskládán letopočet 1908 a pod otvorem nápis FRANZ-MINA 
a pod ním HASSMANN. Průčelí je opět uvozeno předsazeným cihelným soklem, který je na osy polí přízemí prolomen 
čtveřicí šířkově obdélných otvorů se segmentovými záklenky.



38 39

swot analýza

Silné stránky

- významné architektonické hodnoty

- architektonická a památková hodnota chmelařských staveb

- zájem majitelů sušárny na obnově

- přírodní a turistické vyžití v okolí

- dobré napojení na okolní města

- nedostatek veřejné vybavenosti

- málo motivace pro mladé lidi, aby zde zůstali

- nedostatek kulturního vyžití

- chátrající stavby

- zanedbané veřejné prostranství

- „proříznutí“ obce silničním nadjezdem

Slabé stránky

Příležitosti

- strategické umístění na cestě do Žatce a na železnici

- celosvětový význam oblasti - zájem o chmel

- množství turistických tras

- zájem o nové funkce v území - turistické zázemí

- nárust obyvatel - více kulturních a pracovních možností

- obnova významných staveb

- nezájem o obec ze strany místních

- úbytek a stárnutí obyvatel

- chybí památková ochrana chmelařských staveb

- zánik využití chmelařských staveb

- chátrání významných staveb

Hrozby



40 41

STÁVAJÍCÍ DOKUMENTACE

SUŠÁRNA CHMELE

PŮDORYS 1NP
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001

PŮDORYS 3NP
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001

PŮDORYS 2NP
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001

PŮDORYS 4NP
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001



42 43

POHLED ZÁPADNÍ
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001

ŘEZ PŘÍČNÝ
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001

POHLED VÝCHODNÍ
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001

ŘEZ PODÉLNÝ
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001

POHLED SEVERNÍ
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001

POHLED JIŽNÍ
zdroj: Jan Jehlík architektonická kancelář, 2001



44 45

FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU

pohled severní
zdroj: Efler, 2018

pohled západní
zdroj: Efler, 2018

pohled západní
zdroj: Efler, 2018

pohled jižní
zdroj: Efler, 2018

pohled jižní
zdroj: gryčová, 2022

pohled východní
zdroj: gryčová, 2022



46 47

1NP
zdroj: vlastní foto, 2022

2NP
zdroj: vlastní foto, 2022

interiér věž
zdroj: Efler, 2018

detail sloupu
zdroj: Efler, 2018

3NP
zdroj: vlastní foto, 2022

4NP
zdroj: gryčová, 2022



48 49

MLÝN

půdorys 1PP
zdroj: 2022 půdorys 2NP

zdroj: Barták, 2008

půdorys 1NP
zdroj: Barták, 2008

půdorys 3NP
zdroj: Barták, 2008



50 51

půdorys 4NP
zdroj: Barták, 2008

ŘEZ A-A
zdroj: Barták, 2008

půdorys 5NP
zdroj: Barták, 2008



5352

FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU

POHLED SEVERNÍ
zdroj: Barták, 2008

POHLED JIŽNÍ
zdroj: Barták, 2008

POHLED ZÁPADNÍ
zdroj: Barták, 2008

POHLED VÝCHODNÍ
zdroj: Barták, 2008

jihovýchodní pohled
zdroj: vlastní foto, 2022

východní pohled
zdroj: vlastní foto, 2022



54 55

SKLEP - FOTODOKUMENTACE STÁVAJÍCÍHO STAVU

sklep
zdroj: vlastní foto, 2022

sklep
zdroj: vlastní foto, 2022

sklep
zdroj: vlastní foto, 2022

sklep
zdroj: vlastní foto, 2022



5756

ČÁST 2 - NÁVRH



58 59

ÚVOD

Obec trnovany je součást města Žatec a nachází se v ústeckém kraji asi 85 km od prahy. Jedná se o rozsáh-
lou chmelařskou oblast, známou pro výrobu piva a nachází se zde rozsáhlé chmelnice. 
Protéká zde řeka ohře a prochází tudy několik turistických tras. Pro turisty je tato krajina lákavá prá-
vě kvůli rozsáhlým chmelnicím a jejich cesty vedou nejčastěji na nedaleký zámek stekník, zámek a pivo-
var v postoloprtech nebo zámek v lounech.
Žatecká chmelařská krajina usiluje o zápis do seznamu unesco, což by podle předpokladu mělo mít velký 
vliv právě na místní turismus. Tento návrh počítá se zapsáním so seznamu a jeho cílem je přilákat další 
turisty do zdejší malebné oblasti. 
V areálu č.p. 8 se v současné situaci nachází neogotická bývalá sušárna chmele z roku 1908 a budova 
bývalého mlýna. Obě budovy dlouhou dobu chátraly, ale před nedávnou dobou koupili areál noví majitelé, 
kteří se nastěhovali do mlýna a snaží se je zrekonstruovat.
Hlavním cílem diplomové práce je revitalizace dvora, nové využití stávajících budov a návrh nových budov 
tak, aby došlo ke zvýšení turistické atraktivity, ale zároveň k zachování historických hodnot areálu. 
Návrh se snaží o šetrný přístup a citlivou úpravu prostředí.
Areál je celkem tvořen pěti budovami. Dominantní je budova bývalé sušárny, která se nachází na východní 
straně. ta je citlivě opravena a  jedinou změnou je přistavěná schodišťová věž z  jižní strany. Uvnitř je 
umístěn multifunkční sál, vhodný pro studijní setkání, konference nebo například svatby, dále jsou zde 
výstavní prostory, kde se návštěvník seznámí s historií pěstování a následného zpracování chmele.
Naproti sušárně, při západní straně pozemku se nachází budova původního mlýna. Uvnitř  jsou navrženy 
dva velké apartmány a jedno celé podlaží je věnováno bytu správce areálu. V přízemí a podzemním podla-
ží, které je ale také přístupné díky svahu terénu, je navrženo wellness a sauny.
Další možnost ubytování se nachází na jižní straně dvora. Zde je navržena dvojpodlažní budova, ve které 
je umístěno 12 dvojlůžkových pokojů. Všechny pokoje jsou situovány směrem na jih s výhledem na chmel-
nici.
Druhou nově navrženou budovou je restaurace, která je přístupná nejen pro hosty v penzionu. Restau-
race je jednopodlažní s prostorem otevřeným do krovu a náleží k ní dřevěná pergola, ve které je další 
možné posezení. V podkroví nad kuchyní je umístěna denní místnost pro zaměstnance a šatny.
Celý areál opticky uzavírá stávající přístřešek, kde žijí zvířata, která majitelé chovají.
Prostor dvora je rozdělen na mlatové nádvoří a pobytovou zahrádku s levandulovými záhony. Mlatové 
nádvoří plynule přechází v cestu, která návštěvníky povede kolem chmelnice až k potoku Blšanka a to 
celou dobu v příjemném stínu pod stromořadím, kterým je cesta lemována. 
V severním a východním cípu pozemku jsou umístěny dva ovocné sady - jabloňový a třešňový, volně pří-
stupné pro návštěvníky. 



60 61

ŠIRŠÍ VZTAHY

SITUACE m 1:5000

0 250

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n



62 63

KONCEPT

BÝVALÁ SUŠÁRNA

MULTIFUNKČNÍ SÁL

VÝSTAVNÍ PROSTORY

OVOCNÝ SAD

OVOCNÝ SAD

PENZION

BÝVALÝ MLÝN

WELLNESS

APARTMÁNY 

BYT SPRÁVCE

RESTAURACE

VINNÝ SKLEP

VÝBĚH PRO ZVÍŘATA

CHMELNICE

ZELENINOVÁ 

ZAHRÁDKA

koncept m 1:1000

0 50

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n



64 65

SUŠÁRNA - půdorysy

půdorys 1NP m 1:200

půdorys 2NP m 1:200

půdorys 3NP m 1:200

1        RECEPCE
2        WC
3        TECHNICKÁ MÍSTNOST
4        ÚKLID
5        SCHODIŠŤOVÝ PROSTOR

1        multifunkční sál
2        úklid
3        sklad
4        zázemí
5        SCHODIŠŤOVÝ PROSTOR

1        výstavní prostor
2        WC
3        sklad
4        schodišťová prostor

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE NOVÉ KONSTRUKCE

1

1

1

3

3

3

2

4

4

4

2

2

2

2

5

5



66 67

příčný řez m 1:100

sušárna - řez



68 69

PENZION - půdorysy

půdorys 1NP m 1:200 půdorys 1NP m 1:200

1 1

2 2

2 2

23

4 4

5 3

1 1

2 2

2 2

1        VSTUPNÍ HALA
2        dvojlůžkový POKOJ
3        INVALIDNÍ POKOJ
4        TECHNICKÁ MÍSTNOST
5        ÚKLID

1        chodba
2        dvojlůžkový POKOJ
3        prádelna, sklad prádla
4        úklidová MÍSTNOST

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCENOVÉ KONSTRUKCE NOVÉ KONSTRUKCE



70 71

příčný řez m 1:100

Penzion - řez



72 73

Penzion - pOHLEDY

pohled jižní m 1:200 pohled západní m 1:200

pohled severní m 1:200 pohled východní m 1:200



74 75

MLÝN - půdorysy

půdorys 1PP m 1:200 půdorys 1NP m 1:200

1        VSTUPNÍ HALA
2        ÚKLID
3        DÁMSKÉ ŠATNY
4        PÁNSKÉ ŠATNY
5        SKLAD 
6        WELLNESS
7        MASÁŽ
8        ZÁZEMÍ ZAMĚSTNANCŮ
9        RECEPCE

1        technická místnost
2        odpočinková místnost
3        sauna
4        ochlazovací sprchy
5        pára
6        ochlazovací vědro
7        ochlazovací bazének

1

1

2

2 3

3

3

4

4

5

5

6

6

7

7

8

9

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCENOVÉ KONSTRUKCE NOVÉ KONSTRUKCE



76 77

půdorys 2NP m 1:200 půdorys 3NP m 1:200

1        schodišťový prostor
2        zádveří
3        chodba
4        koupelna
5        kuchyně, obývací pokoj
6        spíž
7        ložnice
8        šatna
9        pracovna
10      dětský pokoj
11      úklidová místnost
12      pokoj pro hosty

1        chodba
2        ozádveří
3        koupelna
4        kuchyně
5        obývací pokoj
6        ložnice
7        úklidová místnost
8        Prádelna, sklad prádla

1

1

2

2

2

3

3

3

4,5

4

4

4

5

5

6

6

6

7

7

8

8

910

11

12

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCENOVÉ KONSTRUKCE NOVÉ KONSTRUKCE

MLÝN - půdorysy



78 79

příčný řez m 1:100

mlýn - řez



80 81

pohled severní m 1:200 pohled severní m 1:200

pohled východní m 1:200 pohled západní m 1:200

mlýn - POHLEDY



82 83

RESTAURACE - půdorysy

půdorys 1NP m 1:200 půdorys 2NP m 1:200

STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCE STÁVAJÍCÍ KONSTRUKCENOVÉ KONSTRUKCE NOVÉ KONSTRUKCE

1

1

4

4
3

32 2

5

6 

7
8

9

9

10

9

1        VSTUPNÍ HALA
2        WC
3        TECHNICKÁ MÍSTNOST
4        RESTAURACE
5        KUCHYNĚ
6        SKLAD NÁPOJŮ
7        ODPADKY
8        ÚKLID
9        SKLADY POTRAVIN
10      PERGOLA

1        denní místnost
2        dámské šatny
3        pánské šatny
4        provozní kancelář



84 85

příčný řez m 1:100příčný řez m 1:100

RESTAURACE - řezy



86 87

restaurace - POHLEDY

pohled západní m 1:200 pohled severní m 1:200

pohled jižní m 1:200 pohled východní m 1:200



88 89

P

P

P

půdorys parter

200

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n



90 91

řezopohled areálu

pohled na areál



92 93



94 95



96 97



98 99



100 101



102 103



104 105



106 107

interiér restaurace

interiér multifunkční sál



108 109

architektonický detail

FASÁDA SUŠÁRNY FASÁDA PENZIONU ZE DVORA FASÁDA PENZIONU OD CHMELNICE



111110

ČÁST 3 - PRŮVODNÍ ZPRÁVA



112 113

OBSAH

 1. Identifikační údaje stavby
 2. Popis území stavby
   2.1 Historie
   2.2 Přístup z hlediska památkové péče
 3. Celkový popis stavby
   3.1 Účel užívání stavby
   3.2 Urbanistické a hmotové řešení
   3.3 Provozní řešení, stavební program
   3.4 Architektonicko-stavební řešení
   3.5 Dopravní řešení
 4. Konstrukční řešení
 5. Technické řešení
   5.1 Infrastruktura a technické řešení objektu
   5.2 Požárně bezpečnostní řešení
 6. Seznam použitých podkladů

Název stavby:  Revitalizace areálu bývalé sušárny chmele v Trnovanech
Místo stavby:  Trnovany, část obce Žatec, Ústecký kraj
Stupeň PD:  Studie
Druh stavby:  Rekonstrukce bývalé sušárny chmele, rekonstrukce mlýna, novostavba penzionu,  
   novostavba restaurace, parková obnova nádvoří a přilehlých     
   nezastavěných ploch
Údaje o žadateli:  Fakulta architektury ČVUT
   Thákurova 9, 160 00 Praha 6

Údaje o zpracovateli projektové dokumentace:
  Zpracovatel: Bc. Tereza Stejskalová
  Vedoucí diplomové práce (návrhová část): prof. Ing. arch. Akad. arch. Václav Girsa

Seznam vstupních podkladů
  Historické mapy a snímky
  Fotodokumentace současného stavu
  Katastrální mapa
  Ortofoto mapy
  Papírové plány sušárny a mlýna

Pozemek se nachází v jižní části obce Trnovany, asi 5km od města Žatec. Jedná se o areál bývalého mlýna a sušár-
ny chmele č.p. 8. Dříve se zde nacházel ještě hospodářský dvůr a sušárna vznikla na místě bývalé stodoly. Ke 
dvoru náleží také chmelnice. Pozemek je víceméně rovinatý a lehce se svažuje k jihovýchodu. Ve 20. století byl 
pozemek přerušen pilířem se silničním nadjezdem, kde vede silnice směrem na Žatec. Celková plocha pozemku je 
62 600m2, plocha dvora je 16 100m2, stávající zastavěná plocha je 600m2. V novém návrhu je celkově zastavěná 
plocha 1 500m2.

Historie

Sušárna vznikla na místě původní stodoly a její předpokládaná datace sahá k roku 1908, jak je uvedeno na se-
verním štítu objektu. Na sloupku podpírajícím průvlak stropních trámů je vyryta ozdobná datace 1807 a 1907. 
K roku 1807 se vztahuje vznik původní budovy a v roce 1907 započala přestavba, kdy sušárna získala svou sou-
časnou podobu. Pod datací jsou dále uvedena jména tehdejších majitelů Franze a Míny Hassmann. Rodina Hass-
mannů, která sušárnu na počátku 20. století vlastnila, patřila k nejvýznamnějším pěstitelům chmele. 
O historii mlýnu není moc známo, nicméně první doklady o jeho prodeji pochází z počátku 14. století.
Sušárna Hassman představuje na Žatecku mimořádně hodnotnou, autenticky dochovanou chmelařskou stavbu. 
Z hlediska výtvarného ztvárnění a vysoké míry dochování exteriéru i interiéru se jedná o významný prvek ža-
tecké kulturní krajiny, který dokládá pěstování a zpracování chmele.

2. popis území stavby

1. identifikační údaje



114 115

3.1 Účel užívání stavby

Na pozemku se nachází celkem čtyři budovy a jeden obytný sklep. V objektu sušárny je navržen multi-
funkční sál, kde je možné pořádat konference, školení nebo například svatby. Ve druhém patře se nachází 
výstavní prostory, kde je možné seznámit se s historií sušáren a sušení chmele v Trnovanech. 
Jižně od sušárny se nachází novostavba s ubytováním pro hosty. Je zde navrženo celkem 12 dvoulůžko-
vých pokojů.
V bývalém mlýně jsou potom navrženy další dva velké apartmány pro dva lidi. Jedná se o luxusnější ubyto-
vání s ložnicí, vlastní kuchyní a obývacím pokojem. V přízemí se nachází wellness, ve kterém jsou masáže, 
whirlpool a Kneippův chodníček. V prvním podzemním podlaží jsou potom umístěny tři druhy saun a odpo-
činková místnost. Ve mlýně je také navrženo ubytování pro rodinu správce areálu, jehož byt se nachází ve 
třetím nadzemním podlaží.
Poslední novostavbou je restaurace, která je rozšířena o venkovní pergolu a možnost posezení ve vinném 
sklípku.

3.2. Urbanistické a hmotové řešení

Cílem bylo vytvořit samostatný areál nedaleko Žatce, který přiláká návštěvníky do této oblasti. Cel-
kové řešení návrhu zahrnuje rekonstrukci dvou současných objektů a dvě novostavby. Dále se zabývá 
návrhem pobytového prostoru dvora. 
Novostavby jsou navrženy tak, aby areál opticky uzavíraly. Výška byla zvolena tak, aby se areál postup-
ně otevíral při příjezdu a zároveň, aby nepřevyšovaly stávající budovy. 
Dvůr je rozdělen do dvou částí, kdy se u hlavních budov nachází mlatové nádvoří, uprostřed kterého je 
umístěn velký ořešák. Před restaurací se nachází zahrádka s levandulovými záhony, která je spojena 
mlatovými cestami se zvířecím výběhem. Dále se zde nachází zeleninová zahrádka, která bude sloužit 
pro restauraci. Při severní a východní straně pozemku jsou umístěny dva ovocné sady, jeden jabloňový 
a jeden třešňový. Ze dvora je vedena mlatová cesta okolo chmelnice, odkud se dá vydat na procházky po 
okolí. Podél cesty je navrženo javorové/lipové stromořadí.
Parkování je zajištěno na několika menších místech zároveň. Při příjezdu vedle zvířecího výběhu, před 
restaurací, před penzionem a vedle mlýna.

3.3 Provozní řešení, stavební program

V areálu se nachází celkem čtyři objekty a jeden sklep. 
Sušárna má tři plnohodnotná nadzemní podlaží, kdy v 1NP se nachází recepce a informační centrum. Ve 2NP je 
multifunkční sál a provozní prostory a ve 3NP jsou výstavní prostory. Krov zasahuje přes 4NP, 5NP a 6NP a zůstá-
vá volný. K hlavnímu objektu je navržena schodišťová věž s výtahem, která propojuje jednotlivá podlaží.
Mlýn má rovněž tři nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží. V 1NP je umístěna recepce a wellness s výřivou 
vanou, kneippovým chodníčkem a masážemi. V 1PP jsou tři druhy sauny, ochlazovací bazének a odpočinková míst-
nost. Ve 2NP se nachází dva svatební apartmány, které mají oddělenou ložnici, obývací pokoj a kuchyni. Ve 3NP je 
navržen velký byt správce areálu. Krov, který zasahuje přes 4NP, 5NP a 6NP zůstává rovněž volný.
Novostavba penzionu uzavírá dvůr z jihu a jedná se o dvoupodlažní stavbu. Na obou podlažích je umístěno celkem 
12 dvoulůžkových pokojů. Recepce pro penzion je umístěna ve mlýně. Krov je navržen z lepených vazníků.
Restaurace doplňuje dvůr ze severozápadu. Jedná se o jednopodlažní stavbu ve tvaru L. Prostor restaurace je 
otevřený do krovu. V podkroví v prostoru nad kuchyní je umístěna denní místnost pro zaměstnance. Severní 
strana budovy je navržena jako dřevěná pergola pro venkovní akce.

3.4 Architektonicko-stavební řešení

Nové stavby jsou navrženy tak, aby výškově nekonkurovaly stávajícím objektům. Novostavba penzionu má dvě 
nadzemní podlaží a restaurace má sice jedno podlaží, ale je umístěna výš než ostatní objekty, takže výškově 
zapadne. Všechny budovy mají sedlovou střechu s červenými bobrovkami. 
Fasáda mlýna i sušárny je řešena béžovou štukovou omítkou a u sušárny je doplněna detaily, římsami a pilastry 
z plných cihel. Fasády nových objektů jsou rovněž ze štukové omítky ale světlejšího odstínu než u stávajících 
budov. Okna stávajících budov jsou dřevěná, maloformátová. Nové budovy mají velkoformátová okna s černými 
hliníkovými rámy a dřevěnými okenicemi.

3.5 Bezbariérové užívání stavby

Vnější cestní síť i nádvoří jsou přizpůsobeny osobám se sníženou schopností pohybu a orientace.
V penzionu je navržen jeden pokoj, který je celý přizpůsoben potřebám těchto osob a zároveň je spojen posuvný-
mi dveřmi s pokojem, kde může být ubytován ošetřovatel.
K budově sušárny je nainstalována komunikační věž, kde je umístěn bezbariérový výtah, pro snadnější možnost 
pohybu.
Restaurace se nachází na úrovni terénu, tudíž je bez problému přístupná osobám se sníženou schopností pohybu.

3.6 Dopravní řešení

Příjezd do areálu je z návsi po mlatové cestě. Parkování v areálu je rozmístěno do několika menších míst. Před 
zvířecím výběhem je umístěno celkem 8 parkovacích stání. Dalších 8 stání je umístěno před restaurací a 6 stání 
je vedle penzionu. U mlýna jsou navržena další 2 místa pro správce areálu.

PŘÍSTUP Z HLEDISKA PAMÁTKOVÉ PÉČE

Sušárna chmele je registrována jako kulturní památka a celý areál i s mlýnem se nachází pod plošnou 
památkovou ochranou v památkové zóně Žatecké chmelařské krajiny. Tudíž při jejich rekonstrukci je po-
třeba s nimi jako s památkami zacházet. Obnova stávajících staveb proběhne co možná nejcitlivěji. Chy-
bějící zdivo bude doplněno a budou obnoveny tradiční vápenné omítky. Stávající okna nalezená v mlýně 
a v sušárně budou opravena a podle nich budou vyhotoveny repliky, které se použijí ve zbytku budovy 
mlýna i sušárny.

3. CELKOVÝ POPIS STAVBY



116 117

Elektrorozvody
Elektropřípojka je vedena z řádu v hloubce 0,5m. Každý objekt má vlastní přípojkovou skříň s hlavním jističem 
ve vstupní hale.

Vzduchotechnika
Všechny objekty jsou větrány přirozeně okny. Prostory multifunkčního sálu a výstavního sálu v sušárně a re-
staurace s kuchyní jsou větrány podtlakovým systémem odvádění vzduchu. Všechna hygienická zázemí a koupel-
ny jsou odvětrány nuceně. Přívod vzduchu je zajištěn přirozenou infiltrací.

Likvidace odpadků
U hlavního parkoviště budou umístěny kontejnery na směsný i tříděný odpad. V restauraci je umístěna samostat-
ná místnost na odpadky vedle kuchyně.

5.2 Požárně bezpečnostní řešení

Všechny objekty jsou navrženy jako jednotlivé požární úseky. Obvodové stěny objektů jsou z požárního hlediska 
nehořlavé. Z každé budovy je umožněn bezpečný únik pomocí chráněné únikové cesty typu A. V každém podlaží 
CHÚC i ve vstupních halách jsou navrženy požární hydranty. V každém domě je také rozvedeno nouzové osvětlení. 
Příjezd hasičského vozu bude umožněn z návsi ke každému objektu.

vyhláška č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby
vyhláška č. 398/2009 Sb. o obecných technických požadavcích zabezpečující bezbariérové užívání staveb

Základové konstrukce
Obě novostavby jsou založeny na základových pasech tl.1000mm.

Svislé konstrukce
Konstrukční systém novostavebje stěnový obousměrný. Obě stavby budou zděné v systému Porotherm se 
zateplením.

Vodorovné konstrukce
Stropy novostaveb jsou navrženy panelové systému Spiroll. 
Krov nad penzionem bude tvořen lepenými vazníky. Krov restauraci a  pergole bude tradiční vaznicová 
konstrukce.
Stropy ve mlýně zůstanou stávající ve všech podlažích, kromě stropu mezi 1PP a 1NP, kde se nachází wel-
lness. Zde bude vytvořen nový strop pomocí trapézového plechu a betonu. 
V sušárně zůstanou stávající dřevěné trámové stropy a budou vytvořeny pouze nové skladby podlah. 

Schodiště
Ve mlýně budou vybudována nová schodiště, která budou na místech, kde se nachází schodiště stávající, 
ale nemají vhodné sklony. Tato nová konstrukce budoe dřevěná.
K sušárně je navržena nová schodišťová věž, která bude propojovat všechna patra. V ní se nachází mono-
litické schodiště a bezbariérový výtah.
V novostavbách restaurace a penzionu jsou rovněž monolitická schodiště.

5.1 Infrastruktura a technické řešení objektu

Vytápění
Jednotlivé budovy budou vytápěny centrálně pomocí hloubkového tepelného čerpadla země-voda. Každá 
budova bude mít vlastní vrt. Tepelné čerpadlo bude sloužit i k ohřevu teplé vody, která bude dohřívá-
na pomocí elektrické energie. Pokoje a bytové prostory budou vytápěny pomocí podlahového vytápění, 
v koupelnách, šatnách a zázemí budou otopná tělesa. V restauraci budou použity podlahové konvektory. 
Objekt sušárny bude sezónní a tudíž pouze temperován.

Kanalizace
Dešťová voda v objektu bude svedena do dvou akumulačních nádrží. Jedna nádrž bude společná pro re-
stauraci a mlýn a následně bude použita pro závlahu ovocného sadu a zeleninové zahrádky. Druhá nádrž 
bude společná pro sušárnu a penzion a voda bude použita pro závlahu druhého sadu. Přepad nádrže bude 
možný do potoka, který teče kolem pozemku.
Splašková kanalizace je navržena tak, aby voda z jednotlivých objektů byla přefiltrována a použita pro 
splachování toalet a následně svedena do společné obecní stoky.

4. KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

5. TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

6. SEZNAM POUŽITÝCH PODKLADŮ



119118

ČÁST 4 - ZÁVĚR

Návrh nabízí možné nové využití chátrajícího dvo-
ra. Věřím, že takové řešení by bylo přínosem pro 
celou obec a zvýšila by se atraktivita místa nejen 
pro turisty.

Jedná se o  jednu z  možných cest, jak přistoupit 
k využití historických zemědělských budov a hos-
podářských dvorů a  zabránit tak jejich chátrání 
a současně ochránit historickou hodnotu místa.

závěrem bych ráda poděkovala všem, kteří mi jak-
koliv pomohli s  tvorbou porjektu. Děkuji vedení 
ateliéru Girsa za připomínky, rady a  trpělivost 
v průběhu celé práce. Poděkování patří i mé rodině 
a přátelům nejen během závěrečné práce, ale i bě-
hem celého studia, které bych bez nich nemohla 
zvládnout.



121120

ČÁST 5 - LITERATURA A PRAMENY



122 123

autor fotografií stávajícího stavu

mapové podklady

tištěné zdroje

poskytnutí kompletních podkladů stávajícího stavu objektuelektronické zdroje a weby

Tereza Stejskalová, Klára Gryčová, Tomáš Efler

Marushka - Mapový aplikační server.... 403 - Forbidden: Access is denied. [online]. Dostupné z: https://
sgi-nahlizenidokn.cuzk.cz/marushka/default.aspx?themeid=3&&MarQueryId=6D2BCEB5&MarQPa-
ram0=627798&MarQParamCount=1&MarWindowName=Marushka

Archiv. Document Moved [online]. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/archiv/?ex-
tent=-1030952.8173736348,-1278658.5342900686,-293579.1826263652,-884368.4657099314

Mapy.cz. Mapy.cz [online]. Dostupné z: https://mapy.cz/zakladni?q=Trnovany&source=ward&id=1823&d-
s=1&x=13.6026815&y=50.3152152&z=15

https://www.google.com/maps/@50.315904,13.5924324,15z

Žatec a krajina žateckého chmele: na cestě ke světovému dědictví. [Žatec]: [Město Žatec], 2021. ISBN 
978-80-908006-1-8

NEUFERT, Ernst, NEUFERT, Peter, ed. Navrhování staveb: zásady, normy, předpisy o zařízeních, stavbě, vyba-
vení, nárocích na prostor, prostorových vztazích, rozměrech budov, prostorech, vybavení, přístrojích 
z hlediska člověka jako měřítka a cíle. 2. české vyd., (35. německé vyd.). Praha: Consultinvest, 2000. ISBN 
8090148662.

LIŠKOVÁ, Marie, Berní rula 32, 1. díl Kraj Žatecký, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1954 

Tereziánský katastr český. Praha: Archivní správa ministerstva vnitra ČR, 1966

BOHUSLAVOVÁ, Klára. Žatec a žatecká chmelařská oblast: Žatecká chmelařská krajina v okolí zámku 
Stekník. Fakulta architektury ČVUT v Praze. Před diplomní seminární práce. Vedoucí práce Ing. arch. 
Tomáš Efler, 2020

Barták P., stavební projektant VOJKOV 99, 251 01 Říčany, 2008
Jan Jehlík, architektonická kancelář, 2001

Územní plán Žatec - Oficiální stránka města Žatec. město Žatec - Oficiální stránka města Žatec [online]. 
Copyright © 2023 [cit. 10.01.2023]. Dostupné z: https://www.mesto-zatec.cz/radnice/odbory-uradu/
stavebni-a-vyvlastnovaci-urad-zivotni-prostredi/urad-uzemniho-planovani/zatec/uzemni-plan-zatec-
-485cs.html

Historické fotografie - Žatec. Historické fotografie [online]. Dostupné z: http://www.fotohistorie.cz/
Ustecky/Louny/Zatec/Default.aspx

Sušárna chmele Trnovany | Databáze domů s historií. [online]. Dostupné z: https://prazdnedomy.cz/
domy/objekty/detail/1526-susarna-chmele-trnovany

sušárna chmele - Památkový Katalog. Památkový Katalog [online]. Dostupné z: https://pamatkovykata-
log.cz/susarna-chmele-18065585

Žatec a krajina žateckého chmele. Žatec a krajina žateckého chmele [online]. Dostupné z: https://www.
zatec-and-the-landscape-of-saaz-hops.com

Žatec – Wikipedie. [online]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Žatec

Mikroregion Žatecko - Oficiální stránky Mikroregion Žatecko. Mikroregion Žatecko - Oficiální stránky 
Mikroregion Žatecko [online]. Copyright © 2023 [cit. 10.01.2023]. Dostupné z: https://www.mikroregi-
on-zatecko.cz



124

GSEducationalVersion


